**Quod & facit, quod divisio alienatio revera non sit,**  
pro quā sola Laudemia deberi certum est ex l. ult. C.  
de jur. Emphyt. sed tantum partium quādam distri-  
butio; † quae compensatione partium quasi facta, si-  
milis est permutationi, l. si filia 20. §. si pater 3. ff.  
fam. erit. in quā exactiō Laudemii cessare, dixi  
supr. Defin. 15.

Ita Domini in causa Clousens Replers & Consortium zu  
Weberstadt/Mensl. Jul. Anno 1515. (Verba sent. Dass ihr von  
denen Gütern / so ihr von euren Eltern ererbet / und so euch  
neulicher Zeit nach der Mutter tödtlichem Abgang in der ge-  
haltenen divisione und Erbtheilung zukommen/dem Lehnhe: in  
des Orts/vermöge der Rechte/weil ihr in der ersten investitur  
mit begriffen/Lehn-Geld zu geben nicht schuldig / Ihr seid  
aber gleichwohl den Lehnherren zu recognoscieren/ und dem  
Schreiber sein gewöhnlich Einschreib. Geld zu e: legem pflich-  
tig/B. R. W.)

Et in causa Michaelis Seiffertis zu Weissenfels/Mensl. Ma-  
jo, Anno 1636.

#### DEFINIT. XXIV.

Mortuo uno coherede ante divisionem, ex acquisitione  
portionis defuncti, reliqui coheredes ad pra-  
stationem Laudemii bausunt  
obstricti.

1. **C**estat propterā laudemium in divisione, quod  
coheredes stante communione, in qualibet he-  
reditatis parte Domini habeantur; ac in priori in-  
vestitura adhuc comprehensi videntur; Defin. preced.  
2. † Ex quo facilis est responsio ad quæstionem hanc:  
*An uno ex coheredibus communione durante mortuo, reliqui proportione illa hereditatis, quam à defuncto  
nanciscuntur, Laudemium præstare teneantur?* Et-  
enim, quia dominium hoc casu inter eos separatum  
& divisum non est, nec etiam investitura prima ante  
divisionem rupta & extincta, l. si testamento 2. ff. de-  
condit. inst. l. 46. ff. de rit. nupt. † utique nec per ac-  
quisitionem portionis defuncti coheridis; personæ  
immutantur; adeoque & solutio Laudemii merito  
cessabit, l. ult. C. de jur. Emphyt.

Ita Domini in causa Georgii Balthasari & Johannis Bern-  
hardi à Függers/Mensl. Dec. Anno 1636. (Verba sent. Und  
es duat sich begeben/dass unter denen Kindern und sämtlichen  
Miterben eines und das ander verstorben / ic. Da nun sol-  
ches/ehe und zuvor sie sich in der Eltern Güter getheilet / ge-  
schehen wäre / so möchten die überlebende Kinder wegen der  
Verstorbenen Anteile/weil sie nochmals in gesamter Be-  
lehnung der Väterlichen Güter gewesen/ Lehnwahr zu geben  
nicht angehalten werden/B. R. W.)

In causa Christopheri Brütenbachs zu Witzleben / Mensl.  
Mart. Anno 1561:

Et in causa Georgii Eibeners zu Gaschwitz/Mensl. Mart. An-  
no 1635. (Verba sent. Und ehe und zuvor ihr euch mit einem  
der getheilet/seind eure Miterben Todes verstorben / also dass  
euch bemeldete Recht allein anheim gefallen/ic. So möget ihr/  
gestalteten Sachen nach/weil ihr in voriger Belehnung alle we-  
ge verblieben/einige fernere Lehnwahr abzustatten nicht ange-  
halten werden/B. R. W.)

#### DEFINIT. XXV.

Debetur ex divisione Laudemium, quando uni ex be-  
redibus fundus, alteri vero ejusdem estimatio  
adjudicatur:

1. **Q**uid autem, si divisio inter liberos coheredes ita  
fiat, ut fundus totus rotaque hereditas paterna  
in eo consistens, uni soli adjudicetur; qui postea re-  
liquos in pecunia, aliisque rebus compensare nece-  
ssabat? † Sanè nec tūm Laudemium debet; arbitra-  
ti quis posset ex traditis supr. Defin. 23. & 24. quia  
scil. stante communione, coheredes ante divisionem  
in prima investitura videntur adhuc comprehensi;  
† illorumque dominium solidum est in qualibet he-  
reditatis parte pro indiviso, l. illud: 46. ff. de rit. nupt.  
l. si testam. 2. ff. de cond. inst. l. rettē 25: §. 1. ff. de V:  
S: Unde fit; † quod hujusmodi adjudicatio; in  
Capz. Definit. Vol. L

ipia divisione facta vera alienatio non sit, quippe  
quæ est acquisitio illius; quod antea ullo modo no-  
strum non fuit: † Nec ratione Dominiis, cui fit ad-  
judicatio; extraneus haberi potest, quia in solidum  
hoc casu defunctum representare dominoque ad Ca-  
nonis penitentiam obligatus censetur, arg. l. i. §.  
1. in fin. C. de imponend. lucrat. descript. rib. 10. Saly-

cet. in l. e: tege 3. C. de condit. ob caus. num. 17.  
† Eamque sententiam acriter propugnat Georg.  
Frantz. in tract. de laudem. c. 8. n. 59. & seqq. Quam  
quidem concesserim; † si de mente contrahentium,  
quod à divisione heutiquam recedere voluerint, ex-  
pressè appareat, ut recte limitat Hartm. Pistor. p. r. q.  
50. num. 57. † Alioquin in contrarium est Dd. com-  
munis opinio, quod scilicet hoc casu is, cui facta est  
adjudicatio; Laudemium omnino persolvere tenea-  
tur, Iaf. in l. qui Rome 122. §. duo fratres 6. ff. de V. O.  
vol. pen. in fin. Reinh. Bachov. exerc. 98. aduersus Ant.  
Fab. c. 9. num. 2. Mod. Pift. part. 1. q. 37. in fin. Amed.  
à Pont. q. 25. n. 6. Cephal. conf. 195. per rot. Hartm.  
Pistor. d. q. 50. num. 56. Matth. Coler. part. 1. decis.  
33. num. 35. † Quæ opinio videtur confirmari ab

Illustrissimo Saxon. Elect. in Const. publicè non edita,  
von der Lehnwahr. S: außerhalb dieser Fälle/quæ in di-  
visione eatenū Laudemii exactiō prohibet,  
† quatenus singuli coheredes portionem; ex bohis  
patentis sibi assignatam, post factam divisionem pos-  
sident: Ex quo sequitur, † Laudemium peti posse; i: si  
si non singuli, sed unus saltem bona paterna possi-  
deat; estimatione reliquis adjudicata. † De quo  
certè minus dubitandum, si intentio & metis cohere-  
dum inspiciatur, quæ omnino attendi debet, l. si quis  
4. l. non omnis 19. ff. si cert. petat. † Non enim pu-  
tandum est, heredes hoc modo divideret potius, quam  
vendere bona paterna voluisse, postquam hoc casu è  
naturā divisionis multum receditur, aliudque nego-  
tium contrahitur; arg. l. i. C. comm. utriusque jud.  
Hartm. Pift. dict. q. 50. num. 56. † Quin potius tac-  
tè videtur hoc casu facta divisio, quam deinde se-  
quitur venditio vel alienatio in coheredem, qui ceteri  
novus possessio ad executionem Laudemii omnino  
est obstrictus, l. ult. C. de jur. Emphyt.

Ita Domini in causa Curt Ernst von Berlepsch zu Lehrleben/  
Mensl. Febr. Anno 1621. (Verba sentent. Und es haben sich die  
Kinder in die Väterlichen Güter der Gestalt vertheilet/ dass das  
Gut der einen Erbin und Tochter allein verblieben/wozegen sie  
die Miterbin mit andern Gütern absindet soll/ ic. So ist be-  
meldete Erbin sich der Lehnwahr halben mit euch gebährlichen  
abzufinden schuldig/ und ihr möget euch mit dem blossen  
Schreibe-Schilling allein abweisen zu lassen nicht gedrungen  
werden/B. R. W.)

#### DEFINIT. XXVI.

Solvere tenetur Laudemium heres, qui post divisionem  
factam; alterius coheridis portionem  
emit;

**M**ultò magis autem obstrictus erit heres ad præ-  
stationem Laudemii; si post factam divisionem,  
aliorum coheredum portiones emerit, aliove modo  
acquisiverit: † de quo forsitan non facile quispian-  
dubitaverit; quum divisione facta coheres habeatur  
pro extraneo, & cuncta investitura per divisionem ac-  
quisitio pro parte altera nova censeatur, Georg.  
Frantz. de laudem. cap. 8. n. 56. † Quod certè haud  
parum confirmatur iure Saxonico feudali, quo facta  
divisione inter fratres, ita videtur rupta simultanea  
investitura per divisionem; † ut mortuo uno, alter;  
nisi denuo se reinvestiri in portione fratris petierit;  
jus nullum succedenti habeat, t. 32. Lehnrecht/ vers.  
Wann sie sich aber also theilen/ Constit. Elec. 45. §.  
Gleicher Gestalt/ part. 2. Hartm. Pistor: part. 2. qu. 19:  
Rit. f. n. 89:

num. 89. & qu. 20. num. 33. Andr. Rauchb. part. 2. qu.  
21. num. 19. & sequentib. Schurff. cent. 1. consil. 66.  
num. 12.

Ita Domini in causa Hansen Wolffens von Gleichen/Mens. April. Anno 1630. ( Verba sentent. Haben zweien Brüder in ihres Vaters Güter sich vertheilet / worauf der Jüngste dem Ältesten die liegende Gründe um 200. fl. wiederum abgelaufft / ic. So seyd ihr von Käuffern solcher Güter wegen Lehnwahr zu sodern wohl befugt/B. R. W.)

## DEFINIT. XXVII.

*Handsolvendum est Laudemium, si pater in ultimā dispositione uni ex liberis pro certo pretio fundum assignaverit.*

**L**audemium deberi, si pater vendat Emphyteusin liberis suis, alioquin sibi ab intestato successuris, afferit Andr. Tiraquell. de retract. §. 32. Gloss. un. n. 46. quod & placet Surdo dec. 343. n. 7. + Rectissimē sanē, quia hoc casu pater in filios tanquam extraneos, solius pretii & recompensationis intuitu rem transfert. Ergo vel ex mente contrahentium, præter venditionem nihil aliud actum appetat, + ut mirum haud videri queat, in hoc casu venditionis laudemium exigi, l. ult. C. de jur. Emphyt. + Aliud verò dicendum, si pater liberis Emphyteusin donet: Quæ donatio si aliud ex contractis haud constet, non tam acquisitio ex parte donatarii, f. quam debita successionis præoccupata quædam perceptio est, arg. l. in suis 11. ff. de liber. & postib. l. 1. S. Largius. 12. ff. de success. edit. junct. l. scripto 7. S. 1. ff. Unde liber. Ant. Fab. in Codic. lib. 4. tit. 42. defin. 71. num. 1. + Adeoque liberi in donatione hâc pro extraneis reputari non possunt, cum & alias, si pater filio stipuletur, idque ob merita ipsius se facere dicat, filiationem magis, quam merita respexisse dicatur, & ita filio tanquam filio, non tanquam extraneo seu bene merito stipulatum fuisse Dd. velint, secundum tradita Tiraquell. ad l. si unquam 8. verb. donatione largitus n. 73. C. de rev. donat. Jason. in l. quod dicitur 86. ff. de V. O. + Non magis etiam Laudemium debetur, si in ultimā quadam dispositione parens uni ex liberis pro certo pretio fundum assignaverit. Nempe + quod & tūm pater liberis ut liberis prospexisse, & non tam vendidisse, quam ex partibus inæqualibus divisionem quasi fecisse videatur, maximē si intuitu successionis hoc ipsum egisse vel ex verbis, vel aliis etiam circumstantiis appareat, + quod quidem in dubio semper fieri, afferit Molin. in Consuet. Parisi. §. 27. num. 1.

Ita Domini in causa M. Andreæ Cottens, Pastoris zu Laufzig/Mens. Dec. Anno 1633. ( Verba sentent. Hat Christoph Umlaufftum beysein dreher Zeugen seines Gutes weg. n. unter seinen Kindern Verordnung gehabt / und dasselbe seinen beyden Töchtern um 1000. fl. zuschreiben lassen / auch darneben ihnen etwas vor den andern Erben zu voraus vermacht / ic. So seyn bemeldte Töchter von dem Väterlichen Gute/gestalten Sachen nach/einiges Lehnsgeld zu geben nicht verpflichtet/B. R. W.)

## DEFINIT. XXIX.

*Non persolvendum est Laudemium, quando sit mutatio in persona Domini.*

**C**ommunis & vera est Dd. sententia, quod Dominus vel ejus heredi Laudemium non solvatur, si ipse mutatus sit vel per successionem, si fuerit mortuus, vel per contractum, si jus directi dominii à se alienaverit, Georg. Frantz. de laudem. cap. 7. n. 160. Matth. Coler. part. 1. decis. 33. n. 36. Hart. Pistor. part. 1. q. 50. num. 60. Jac. Schult. in addit. ad Modest. Pist. part. 1. quast. 37. n. 8. + Quæ opinio in terris Electoratus Saxonici expressa sanctione Electorali fuit confirmata in sepius allegata Constit. Von der Lehnwahr. vers. Wann der Lehnsherr stirbt/oder das Gut veräus-

dert / oder seine Kinder sich theilen / so soll keine Lehnwahr gefordert/oder gegeben werden / ic. + Solvitur 3 namque Laudemium pro investiturā & inductione in possessionem emphyteuseos realem, Guid. Pap. dec. 101. num. 3. Jason. in l. ult. num. 68. C. de jur. Emphyt. Afflict. in cap. 1. §. illud quoque num. 6. de probib. Feud. alien. per. Frider. + in recompensam nempe laboris, quem Dominus patitur novum Emphyteutam in actualem possessionem inducendo, Surd. dec. 31. num. 8. latissimē Ant. Fab. decad. 95. Error. pragm. 3. p. 698. & Error. 5. pag. 707. Error. 6. pag. 714. & seqq. + Atqui non invertit possessionem. 5 Emphyteutæ Domini mutatio: Meritò ergo solutio Laudemii hoc casu cessabit, & tenebitur novus Dominus, si velit retinere dominium & recognitionem rei Emphyteuticæ, ipsi renovare investituram absque Laudemii præstatione, Coler. dict. decis. 33. num. 37. + Sicuti & præstatio Laudemii cessat, quando ipsem Dominus directus ab Emphyteuta fundum Emphyteuticum emerit, Jas. in dict. l. ult. num. 43. C. de Jur. Emphyt. Amed. à Pont. q. 22. in pr. Vincent. de Franch. decis. 201. n. 2. + Quia Laudemium ab emptore solvitur, qui hic est ipse Dominus, & proinde sibi ipsi debitor esse nulla ratione potest, l. 71. ff. de fidejuss. + Quo & facit dict. Conſt. Saxon. Von der Lehnwahr / circa fin. vers. Wann von dem Lehnsherrn das Erbgings-Gut oder Lehn gekauft wird/so gebühret ihm auch keine Lehnwahr/ic. + Planè aliud dicendum erit, si alii adhuc condomini existant, secundum Amed. à Pont. q. 23. num. 10. & seqq. Georg. Frantz. dict. c. 7. num. 142.